REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa solicitando

a realização de Sessão Solene em

homenagem aos 55 anos da Instituição

Assistencial e Educacional Padre

Rubens Chasseraux.

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que a Instituição Assistencial e Educacional Padre
Rubens Chasseraux, fundada em 15 de novembro de 1971, inicialmente sob a
denominação Creche João XXIII, fruto do ideal humanitário do Padre Rubens
Chasseraux, tem como objetivo oferecer acolhimento, cuidado e educação às
crianças, especialmente às famílias trabalhadoras;

CONSIDERANDO que, ao longo de mais de cinco décadas de atuação, a
instituição consolidou-se como referência em educação infantil e atendimento
socioassistencial, tornando-se um importante instrumento de apoio comunitário e
transformação social no Município de Santo André, com atuação destacada no bairro
Vila Palmares;

CONSIDERANDO que a entidade desenvolve relevantes programas de
educação infantil, atividades socioeducativas e apoio às famílias, promovendo
cidadania, dignidade e oportunidades para crianças, adolescentes e seus familiares;

CONSIDERANDO, por fim, a relevância histórica, social e comunitária da
Instituição Padre Rubens Chasseraux para Santo André, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que
seja realizada Sessão Solene em homenagem aos 55 anos da Instituição Assistencial
e Educacional Padre Rubens Chasseraux, no dia 25 de novembro de 2026, às 19
horas, no Plenário desta Casa.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de fevereiro de 2026.

Ver. Dr. Fabio Lopes

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003200350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T09:21:46-0300